
No 6185
CHAMBRE DES DEPUTES

Session ordinaire 2009-2010

P R O J E T  D E  R E G L E M E N T
G R A N D - D U C A L

abrogeant le règlement grand-ducal du 23 septembre 2005 concer-
nant les fiches de données de sécurité comportant des informa-
tions relatives aux substances et préparations dangereuses

* * *

(Dépôt: le 3.9.2010)

SOMMAIRE:

page

1) Dépêche de la Ministre aux Relations avec le Parlement au
 Président de la Chambre des Députés (30.8.2010) ................... 1

2) Texte du projet de règlement grand-ducal ................................ 2

3) Exposé des motifs ..................................................................... 2

*

DEPECHE DE LA MINISTRE AUX RELATIONS AVEC LE PARLEMENT
AU PRESIDENT DE LA CHAMBRE DES DEPUTES

(30.8.2010)

Monsieur le Président,

A la demande du Ministre délégué au Développement durable et aux Infrastructures, j’ai l’honneur 
de vous faire parvenir en annexe le projet de règlement grand-ducal sous rubrique, avec prière de bien 
vouloir en saisir la Conférence des Présidents.

Je joins le texte du projet avec son exposé des motifs.

Veuillez agréer, Monsieur le Président, l’assurance de ma haute considération.

 La Ministre aux Relations
 avec le Parlement,

 Octavie MODERT

*

21.9.2010



2

Service Central des Imprimés de l’Etat

TEXTE DU PROJET DE REGLEMENT GRAND-DUCAL

Nous HENRI, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Vu la loi modifiée du 15 juin 1994 relative à la classification, l’emballage et l’étiquetage des subs-
tances dangereuses, modifiant la loi du 11 mars 1981 portant réglementation de la mise sur le marché 
et de l’emploi de certaines substances et préparations dangereuses;

Vu la loi modifiée du 3 août 2005 relative à la classification, à l’emballage et à l’étiquetage des 
préparations dangereuses;

Vu l’avis de la Chambre des Métiers;

Vu l’avis de la Chambre de Commerce;

Vu l’avis de la Chambre des Fonctionnaires et Employés Publics;

Vu l’avis de la Chambre des Salariés;

Vu l’avis de la Chambre de l’Agriculture;

Notre Conseil d’Etat entendu;

De l’assentiment de la Conférence des Présidents de la Chambre des Députés;

Sur le rapport de Notre Ministre du Développement durable et des Infrastructures, de Notre Ministre 
de la Santé et de la Sécurité sociale, de Notre Ministre du Travail, de l’Emploi et de l’Immigration et 
de Notre Ministre de l’Agriculture, de la Viticulture et du Développement rural et après délibération 
du Gouvernement en Conseil;

Arrêtons:

Art. 1er. Le règlement grand-ducal du 23 septembre 2005 concernant les fiches de données de sécurité 
comportant des informations relatives aux substances et préparations dangereuses est abrogé.

Art. 2. Notre Ministre du Développement durable et des Infrastructures, Notre Ministre de la Santé 
et de la Sécurité sociale, Notre Ministre du Travail, de l’Emploi et de l’Immigration et Notre Ministre 
de l’Agriculture, de la Viticulture et du Développement rural sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l’exécution du présent règlement qui sera publié au Mémorial.

*

EXPOSE DES MOTIFS

Suite à l’entrée en vigueur respectivement des règlements „REACH“ et „CLP“ il est nécessaire 
d’abroger le règlement grand-ducal du 23 septembre 2005 concernant les fiches de données de sécurité 
comportant des informations relatives aux substances et préparations dangereuses. L’article 15 du projet 
de loi concernant l’enregistrement, l’évaluation et l’autorisation des substances chimiques, ainsi que 
les restrictions applicables à ces substances et relatives à la classification, à l’étiquetage et à l’emballage 
des substances et des mélanges dispose que les fiches de données de sécurité à fournir dans le cadre 
de l’article 31 paragraphe 5 du règlement „REACH“ devront être en langue allemande ou française. 
Cette disposition est dans la ligne de l’article 2 du règlement à abroger qui dispose: „Les fiches de 
données de sécurité doivent être disponibles en langue allemande ou française“.


